Протокол № 3  очередного  заседания СЗТС СРО ААС от 19 марта 2025г.

ПРОТОКОЛ № 3

очередного заседания  Северо-Западного территориального Совета

СРО аудиторов Ассоциации «Содружество»

г. Санкт-Петербург                                                          19 марта  2025 года

Приняли участие:
Члены Северо-Западного территориального Совета СРО ААС, далее (Северо-Западное ТС
СРО ААС): Газарян А.В., Глевицкий А.А., Громов И.Е., Гузов Ю.Н., Желтяков Д.В., Зейкан
О.Л.,   Кузнецов А. П., Кузнецов Д.М., Смирнова Е.И.,  Щербакова Н.В.,
а также участие в заседании приняли: Басов А.Н. , Константинова Н.Ю., Левашова А.А.,
Мочуловская Н.Ю., Шарафутина С.Ф.
К участию в заседании была приглашена председатель Комитета по профессиональной этике и
независимости аудиторов СРО ААС Герасимова А.Р.
Форма заседания Северо-Западного ТС СРО ААС – очная.
Председатель Северо-Западного ТС СРО ААС -      Кузнецов А.П.
Итого в заседании Северо-Западного территориального Совета СРО ААС приняли участие 10
из 18 человек, кворум для принятия решений имеется.

ПОВЕСТКА ДНЯ:
1. О принятии новых редакций Кодекса этики и Правил независимости
2. Информация об аннулировании квалификационных аттестатов аудиторов и прекращении

членства в СРО ААС
3. О текущей деятельности СРО ААС. Информация о заседании Правления, которое состоится

21 марта 2025г.
4. Разное

По первому  вопросу
О принятии новых редакций Кодекса этики и Правил независимости
Руководитель Комитета по профессиональной этике и независимости аудиторов СРО ААС
Герасимова А.Р. проинформировала о работе Комитета по внесению изменений в Кодекс
этики и Правила независимости.

Новые редакции Кодекса этики и Правил независимости вступают в силу и применяются с 17
марта 2025 года, за исключением пунктов 1.44.Т и 1.45.Т Правил независимости (редакция
№2), которые применяются, начиная с аудита отчетности за 2025 год.
Основные изменения указанных документов касаются следующих вопросов:

• Пункты 1.44.Т и 1.45.Т Правил независимости устанавливают требования к раскрытию
информации о соблюдении требований независимости, применимых к случаям, когда
аудируемые лица являются общественно значимыми организациями.

• Новый раздел 1А Правил независимости устанавливает особенности независимости при
проведении аудита финансовой отчетности группы.

Указанный раздел содержит следующие новации:

− вводит определения аудируемого лица группы и аудируемого лица компонента, а
также устанавливает требования к независимости по отношению к ним, выделяя

Протокол № 3  очередного  заседания СЗТС СРО ААС от 19 марта 2025г.

требования к аудируемым лицам группы, являющейся общественно значимыми
организациями;

− вводит определения аудиторской организации аудитора группы и аудиторской
организации аудитора компонента и устанавливает правила информационного
взаимодействия между ними;

− вводит определения участников аудиторской группы в аудите группы, в том числе
лиц в аудиторской организации аудитора группы, других организациях, входящих с
ним в одну сеть, и других участников аудиторской группы в аудите группы,
включающих лиц в аудиторской организации аудитора компонента, не входящей в
одну сеть с аудиторской организацией аудитора группы, и устанавливает требования
к их независимости.

• Изменения в Кодекс этики и Правила независимости, касающиеся использования

технологий.

Под «технологиями» понимаются цифровые процессы и методы поиска, сбора, хранения,
обработки, предоставления, распространения информации при оказании аудиторских
услуг и прочих связанных с аудиторской деятельностью услуг, а также способы
осуществления таких процессов и методов.

• Прочие изменения в Кодекс этики, касающиеся соблюдения принципа
конфиденциальности, использования профессионального суждения.

Члены СЗТС СРО ААС поблагодарили  Герасимову А.Р.  за участие в заседании и
предоставленную информацию, а также выразили благодарность за работу над изменениями  в
Кодекс этики и Правила независимости.

Решили:
• 1.1    Информацию принять к сведению
Решение принято единогласно

По второму  вопросу
Информация об аннулировании квалификационных аттестатов аудиторов и
прекращении членства в СРО ААС.
 Гузов Ю.Н.   рассказал о прошедшем 19.03.2025г заседании Комитета по профессиональному
образованию СРО ААС, на котором были рассмотрены следующие основные вопросы :
 О нарушении аудиторами-членами СРО ААС требования, установленного статьей 11

ФЗ-307 «Об аудиторской деятельности», не прошедших в 2024 году ОППК без
уважительной причины (продолжительность обучения составила менее 20 часов и/или
за три последовательных календарных года общая продолжительность ОППК
составляет менее 120 часов)

 О рассмотрении служебной записки от Отдела по ведению реестра аудиторов и
аудиторских организаций СРО ААС о выявлении факта неучастия 62 аудиторов в
осуществлении аудиторской деятельности в течение трех последовательных
календарных лет (п. 6 ч. 1 ст. 12 ФЗ-307 «Об аудиторской деятельности»).

На заседании была представлена информация о 215 аудиторах -членах СРО ААС, которые
нарушили требования, установленные статьей 11 ФЗ-307 «Об аудиторской деятельности», и не
прошли ОППК в 2024 году без уважительной причины (продолжительность обучения
составила менее 20 часов и/или за три последовательных календарных года общая
продолжительность ОППК составляет менее 120 часов).

Протокол № 3  очередного  заседания СЗТС СРО ААС от 19 марта 2025г.

По этому вопросу Комитетом  было принято решение: На основании пункта 2.2. Положения о
порядке аннулирования СРО ААС квалификационных аттестатов аудиторов рекомендовать
Правлению СРО ААС принять решение об аннулировании квалификационных аттестатов
аудиторов и прекращении членства в СРО ААС 215 аудиторов, которые нарушили требования
о прохождении обучения по программам повышения квалификации, установленные ч. 9 ст. 11
Федерального закона № 307-ФЗ «Об аудиторской деятельности», и не прошли в 2024 году
ОППК без уважительной причины (продолжительность обучения составила менее 20 часов
и/или за три последовательных календарных года общая продолжительность ОППК составляет
менее 120 часов)
На заседании Комитета была представлена  служебная  записка от Отдела по ведению реестра
аудиторов и аудиторских организаций СРО ААС о выявлении факта неучастия 62 аудиторов в
осуществлении аудиторской деятельности в течение трех последовательных календарных лет,
что является основанием для аннулирования КАА (в соответствии с п. 6 ч. 1 ст. 12
Федерального закона № 307-ФЗ «Об аудиторской деятельности»)  Уточнено , что 13 человек
из данного списка - в списке на аннулирование КАА по причине непрохождения ПК в 2024
году, в отношении 1 человека прекращено членство в СРО ААС (причина - неуплата взносов в
саморегулируемую организацию). 48 аудиторам было направлено соответствующее
уведомление о выявлении данного факта и установлен срок представления в СРО ААС
документов для внесения изменений в реестр о трудоустройстве в аудиторскую организацию
или трудоустройстве (информация о начале осуществления функций, полномочий) в органы,
организации, предусмотренные п. 6 ч. 1 ст. 12 Федерального закона № 307-ФЗ «Об
аудиторской деятельности». В ответ на уведомление документы, подтверждающие участие в
осуществлении аудиторской деятельности, представили в СРО ААС 8 аудиторов,  и в
отношении 1 аудитора прекращено членство в СРО ААС на основании поданного заявления.
Комитетом принято решение рекомендовать Правлению СРО ААС принять решение об
аннулировании квалификационных аттестатов аудиторов и прекращении членства в СРО ААС
39 аудиторов, нарушивших требования, установленные п. 6 ч. 1 ст. 12 Федерального закона №
307-ФЗ «Об аудиторской деятельности», и не осуществляющих аудиторскую деятельность в
течение трех последовательных календарных лет .
 Решили:
2.1    Информацию принять к сведению
Решение принято единогласно

По третьему  вопросу
О текущей деятельности СРО ААС. Информация о заседании Правления, которое
состоится 21 марта 2025г.
Кузнецов А.П. рассказал о текущей деятельности СРО ААС.
Ознакомил с вопросами   Повестки заседания Правления на 21 марта 2025г. Основные
вопросы, которые включены в Повестку:
 О Плане действий СРО ААС по исполнению Плана мероприятий по реализации

Основных направлений государственной политики в сфере бухгалтерского учета,
финансовой отчетности и аудиторской деятельности до 2030 года

 Вопросы ВКД
• Утверждение Годового отчета о состоянии и результатах внешнего контроля
деятельности за 2024 г.
• О переносе на 2026 год включенных в План ВКД на 2025 год внешних проверок
деятельности членов СРО ААС (аудиторских организаций и индивидуальных
аудиторов), расположенных на территории Белгородской, Брянской и Курской областей

 Вопросы организации управления рисками и системы внутреннего контроля СРО ААС
• Отчет об оценке рисков в деятельности СРО ААС за 2024 год
• О Карте рисков СРО ААС

Протокол № 3  очередного  заседания СЗТС СРО ААС от 19 марта 2025г.

• Рассмотрение Отчета отдела внутреннего контроля о системе внутреннего контроля в
СРО ААС за 2 полугодие 2024 года
• Рассмотрение Отчета о мониторинге системы внутреннего контроля СРО ААС за 2
полугодие 2024 года. Оценка эффективности внутреннего контроля

Решили:
3.1 Информацию принять к сведению.
Решение принято единогласно

Разное
Кузнецов А.П.  сообщил, что решением Правления от 20.12.2024 г было утверждено
Положение о Юбилейном знаке СРО ААС. Актом определено, что Юбилейный знак
выпускается и вручается в честь 15-летия СРО ААС и далее каждые 5 лет, за заслуги перед
СРО ААС и вклад в развитие аудиторской деятельности в России следующим лицам:
- членам СРО ААС, являющимся членами СРО ААС 5 лет и более, соблюдающим устав СРО
ААС, активно участвующим в аудиторской деятельности и пропагандирующим аудиторскую
профессию;
- руководителям и преподавателям образовательных организаций, принимающим активное
участие в работе по повышению престижа аудиторской профессии и привлечению новых
кадров в аудиторскую профессию, применяющим и развивающим методические разработки
СРО ААС;
- государственным и муниципальным служащим, общественным деятелям, внесшим
значительный вклад в законодательные инициативы, направленные на развитие аудиторской
деятельности и саморегулирования;
- прочим лицам, внесшим значительный вклад в становление и развитие профессии аудитора и
аудиторской деятельности в России.
Представление претендентов на вручение Юбилейного знака может   производиться по
инициативе председателя территориального Совета СРО ААС.
Решили:
4.1 Информацию принять к сведению.
4.2 Подготовить список претендентов на награждение Юбилейным знаком из числа членов

Совета и актива СЗТС СРО ААС.

Председатель  Северо-Западного ТС  СРО ААС     -                                    Кузнецов А.П.
секретарь Северо-Западного ТС  СРО ААС     -                                           Соломонова Е.Б.